

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác công vụ huyện Hướng Hóa

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thời giờ làm việc của cán bộ công chức, viên chức nhà nước; Công văn số 4842/UB-NC ngày 16/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp

- Để kịp thời đánh giá khách quan, đúng thực trạng và khẳng định những việc đã làm được, chưa làm được của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các trường học (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị). được tiến hành khách quan, công khai, minh bạch, toàn diện theo đúng quy định của pháp luật.

- Không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Đối tượng và phương thức kiểm tra:

Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan nhà nước, trường học thuộc huyện và các xã, thị trấn.

2. Nội dung kiểm tra:

2.1. Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức, viên chức theo nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, tổ chức theo quy định của Luật cán bộ, công chức, viên chức và các quy định khác có liên quan; vị trí việc làm.

2.2. Việc thực hiện các quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức.

2.3. Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị, kiểm tra thời giờ làm việc...

3. Thành phần đoàn Kiểm tra và địa điểm kiểm tra:

Thành phần: Theo Quyết định số 2578/QĐ-UBND ngày 17/9/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa về việc thành lập đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương trong huyện.

Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao phòng Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức kiểm tra công tác công vụ trên địa bàn huyện, đồng thời có trách nhiệm thống kê, báo cáo UBND huyện biết kết quả thực hiện để có biện pháp xử lý kịp thời sau kiểm tra.

- Tham mưu UBND huyện để xem xét công tác Thi đua - Khen thưởng và kỷ luật đối với các đơn vị thực hiện không nghiêm túc các Chỉ thị của các cấp.

2. Giao Đài Phát thanh - Truyền hình:

Tham gia các đoàn và ghi hình để có cơ sở dẫn chứng đồng thời có thể phát trên sóng của Đài PT-TH huyện các vi phạm của CB,CC,VC về sử dụng thời gian làm việc, tập trung vào các hành vi đi muộn, về sớm, uống rượu, bia, cà phê, chơi games... trong giờ làm việc.

3. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc chấp hành kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra thời giờ làm việc đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; kiểm tra số tiết đứng lớp theo quy định của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường học.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của Ủy ban nhân dân huyện. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Trường học;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đặng Trọng Vân